
Servizio Sistemi Informativi 

OGGETTO Determina a contrarre ai sensi dell’art. 17 del D Lgs. n. 36/2023 – avvio

della procedura di  affidamento diretto  per  la fornitura di  monitor  e

attrezzature informatiche  mediante ricorso al Mercato della Pubblica

amministrazione ai sensi dell’ art 50 comma 1 lett. b)  del D.gs 36/2023,

–  CUP:  G26G23000050005  -  Codice  identificativo  di  gara  (CIG):

A01B204A09 - fascicolo archivistico del procedimento: 2023-06.05/65

La Direttrice del Servizio Sistemi Informativi

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle

funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea

Sardegna” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del personale regionale e

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli

enti, istituti ed aziende regionali” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia

di organizzazione della Regione”;

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 5/15 del 3

febbraio 2011;

VISTA la  determinazione del  Commissario Straordinario dell’Agenzia  Laore Sardegna n°

722/23  del  24/05/2023  “Struttura  organizzativa  dell’Agenzia  Regionale  Laore  Sardegna.

Modifica determinazione del Commissario Straordinario n.1194 del 08/11/2022;

VISTO il  decreto  dell’Assessore  dell’Agricoltura  e  riforma  agro-pastorale  n.  43  del

01/09/2023 con il quale è stato individuato per l’esercizio delle funzioni di Direttore Generale

dell’Agenzia il Dott. Marcello Onorato;

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 1327 del 1° dicembre 2021 con la

quale è stato conferito l'incarico di Direzione del Servizio Sistemi Informativi alla Dott.ssa

Maria Ibba;

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

  
pag.



Servizio Sistemi Informativi 

VISTO  l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. prevede che, fermi

restando  gli  obblighi  previsti  al  comma  449  della  medesima  legge,  le  amministrazioni

pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di

sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della

pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328

del  D.P.R.  207/2010  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 1475/22 del 21 dicembre 2022

con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  previsione  2023-2025  dell’Agenzia  Laore

Sardegna, resa esecutiva con delibera della Giunta Regionale. n. 4/6 del 16 febbraio 2023;

VISTO il  D.  Lgs.  118 del  23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di  armonizzazione dei

sistemi  contabilità  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

PREMESSO CHE 

il  Servizio Sistemi Informativi gestisce un’infrastruttura di server interni collegati ad

uno storage Netapp nella  quale risiedono la  maggior  parte dei  servizi  sui  server,

utilizzati da tutti i computer dell’Agenzia;

attraverso  i  propri  tecnici  informatici,  il  Servizio  Sistemi  Informativi  esegue  la

manutenzione di più di mille computer utilizzati dai dipendenti per svolgere l’attività

lavorativa;

il Servizio Vigilanza e attività ispettive, con comunicazione n. SVAI.0000434/2023, ha

richiesto  la  fornitura  di  n.  3  stampanti  portatili  da  utilizzare  durante  le  visite  di

ispezione;

CONSIDERATO CHE

per assicurare, in particolare ai servizi tecnici, un servizio migliore sui server,  è ne-

cessario aumentare la disponibilità di spazio sullo storage Netapp con l’acquisto di n.

4 hard disk per storage;

per l’esecuzione degli interventi di assistenza tecnica informatica e per disporre di un

congruo numero di monitor di ricambio in caso di guasti, è necessario acquistare le

attrezzature e i monitor dettagliati nell’allegato capitolato prestazionale;

per agevolare il lavoro dei tecnici durante le ispezioni del Servizio Vigilanza e attività

ispettive è necessario acquistare le stampanti portatili richieste con comunicazione n.

SVAI.0000434/2023;

  
pag.



Servizio Sistemi Informativi 

RILEVATO CHE al fine di assicurare la migliore assistenza informatica ai Servizi dell'Agen-

zia e di consentire la piena operatività del Servizio Vigilanza e attività ispettive è urgente pro-

cedere con l’acquisto delle dotazioni informatiche suddette;

VISTO il capitolato prestazionale allegato alla presente determinazione per farne parte inte-

grante e sostanziale;

ACCERTATO CHE l’acquisizione in oggetto:  

• non rientra tra i lavori oppure beni e servizi elencati nell’art.1 del DPCM 24 dicembre

2015;

• non  è  presente  nelle  Convenzioni  Consip  attive  con  le  caratteristiche  richieste

dall’Agenzia Laore Sardegna ma è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica

Amministrazione; 

RITENUTO necessario, per le motivazioni sopra rappresentate, di procedere all’acquisizione

di monitor e attrezzature informatiche mediante affidamento diretto sul MePA, alla ditta BG

Sistemi Informatici,  con sede legale in Via Carlo Felice 25 - 09025 Sanluri  – C.F./P.IVA

0230818092, per un importo complessivo pari a  € 7.417,60 IVA esclusa;

PRECISATO CHE,  in relazione agli  affidamenti  diretti  sul MePA, il  dirigente del Servizio

richiedente la prestazione svolge sia la funzione di punto ordinante che quello di soggetto

stipulante, approvando e sottoscrivendo gli affidamenti. L’istruttoria dell’affidamento diretto è

gestita dai punti istruttori del settore Appalti e Acquisti che risulteranno gli unici punti istruttori

dell’Agenzia, 

DATO ATTO CHE è necessario 

• richiedere  al  Servizio  Bilancio  e  Contabilità,  accreditato  quale  punto  ordinante

dell’Agenzia per l’espletamento delle procedure di acquisizione di beni e servizi sul

MEPA sino all’aggiudicazione, il supporto per l’espletamento della procedura di tratta-

tiva diretta necessaria per l’acquisizione del servizio dettagliato nel suddetto articolo

del MePA;

• richiedere al Servizio Bilancio e Contabilità, prima del conferimento dell’incarico, la

verifica dei requisiti di partecipazione alla trattativa dell’impresa, segnatamente i se-

guenti:

- Certificato del Casellario Giudiziale;

- Certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;

- regolarità delle imposte e tasse per il tramite dell’Agenzia delle Entrate;

- Visura Camerale con l’indicazione dello stato di fallimento;

- DURC;

  
pag.



Servizio Sistemi Informativi 

- assenza di annotazioni tramite il casellario informatico ANAC.

• individuare il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 15 del Decreto Legisla-

tivo n. 36/2023, nella persona dell’Ing. Carla Argioas, coordinatrice della UO Infra-

strutture informatiche e sicurezza; 

• individuare il direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114 del Decreto

Legislativo n. 36/2023, nella Dott.ssa Federica Contu della UO Infrastrutture informa-

tiche e sicurezza;

ACCERTATO CHE  le somme per  l’acquisto  dei  beni  di  cui  trattasi  sono  disponibili  sui

competenti  capitoli  del bilancio di  previsione 2023 – 2025, esercizio 2023, con esigibilità

dell’obbligazione entro il 31/12/2023, come segue:

€  5.551,00   sul  capitolo  SC20.0009,  per  l’acquisto  di  monitor  e  attrezzature

informatiche;

€  1.866,60  sul capitolo SC10.0110 per l’acquisto di materiale di ricambio;

RITENUTO  NECESSARIO provvedere  all’impegno  della  somma  complessiva  pari  a  €

7.417,60 come segue:

€  5.551,00  sul  capitolo  SC20.0009,  per  l’acquisto  di  monitor  e  attrezzature

informatiche;

€  1.866,60  sul capitolo SC10.0110 per l’acquisto di materiale di ricambio;

del bilancio di previsione 2023 – 2025 dell’Agenzia Laore Sardegna - esercizio 2023;

DATO ATTO CHE è  stato rispettato il  principio della  rotazione degli  affidamenti  stabilito

dall’art. 49 del D.lgs. n. 36/2023; 

TENUTO CONTO CHE il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte

le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle

scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui

essa viene a scadenza;

DATO ATTO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa

vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento del personale della RAS e

alla normativa anticorruzione e che, per quanto riguarda il personale (dirigente/dipendente)

che  ha  preso  parte  al  presente  procedimento,  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di

interesse;

DETERMINA

  
pag.



Servizio Sistemi Informativi 

DI APPROVARE il capitolato prestazionale per l’ acquisizione di monitor e attrezzature infor-

matiche allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

DI AVVIARE, tramite il supporto istruttorio del Settore Appalti e Acquisti, una procedura di af-

fidamento diretto sulla piattaforma MEPA per la fornitura di monitor e attrezzature informati-

che, come specificato nel capitolato prestazionale allegato alla presente determinazione, ai

sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del  Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36., alla

ditta  BG Sistemi Informatici, con sede legale in Via Carlo Felice 25 - 09025 Sanluri – C.F./

P.IVA 0230818092, per un importo stimato di € 6.080 IVA esclusa; 

DI DARE MANDATO al Settore Appalti e Acquisti del Servizio Bilancio e Contabilità di pro-

cedere all’acquisizione della fornitura in oggetto, mediante trattativa diretta sulla piattaforma

del mercato elettronico della PA, per l’importo complessivo di € 6.080 IVA esclusa;

DI NOMINARE responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del Decreto Legislativo

n. 36/2023,Ing. Carla Argiolas, coordinatrice della UO Infrastrutture informatiche e sicurezza;

DI NOMINARE direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114 del Decreto Legi-

slativo n. 36/2023, la Dott.ssa Federica Contu della UO Infrastrutture informatiche e sicurez-

za;

DI PRENOTARE, ai sensi dell’art. 56 e del principio contabile applicato di cui all’allegato 4/2

del D.lgs. 118/2011 la somma complessiva di € 7.417,60 iva inclusa  come segue:

€  5.551,00  sul  capitolo  SC20.0009,  per  l’acquisto  di  monitor  e  attrezzature

informatiche;

€  1.866,60  sul capitolo SC10.0110 per l’acquisto di materiale di ricambio;

del bilancio di previsione 2023 – 2025 esercizio 2023, con esigibilità dell’obbligazione entro il

31.12.2023;

DI PRECISARE CHE

il contratto di fornitura in oggetto con la ditta aggiudicataria, si intenderà valida-

mente perfezionato al  momento in  cui  l’ODA firmato digitalmente dal  dirigente

competente verrà caricato a sistema (art. 53 delle Regole del Sistema di e-Procu-

rement);

trattandosi di affidamento effettuato ai sensi dell'articolo 50 del Decreto Legislati-

vo n. 36/2023 il termine dilatorio dei 35 giorni per la firma del contratto non si ap-

plica come prevede l’art.17 dello stesso Decreto;

DI INVIARE copia del presente atto al Direttore Generale dell’Agenzia e al Responsabile del-

la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza dell’Agenzia Laore Sardegna;

  
pag.



Servizio Sistemi Informativi 

DI INVIARE la presente determinazione al Servizio Bilancio e Contabilità per gli adempimenti

di competenza;

DI PUBBLICARE ai sensi dell’art. 225 comma 2 del D. Lgs n. 36/2023 “Disposizioni transito-

rie e di coordinamento”, che dispone che fino al 31 dicembre 2023 continuano ad applicarsi

alle attività previste per la pubblicazione della presente determinazione gli adempimenti di

cui all'art. 29, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016:

sul sito internet dell'Agenzia,  www.sardegnaagricoltura.it sezione atti e sezione

bandi e gare;

sul sito www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei Tra-

sporti; 

DI PUBBLICARE, altresì, i dati relativi all’affidamento ed ai successivi pagamenti sul sito In-

ternet, sezione “Amministrazione Trasparente”. 

La Direttrice del Servizio Sistemi Informativi

                                    Maria Ibba

  
pag.


		2023-10-17T17:02:19+0200
	MARIA IBBA


		2023-10-18T10:57:35+0000
	Firma applicativa




